
 
 

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123 

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br  

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRANCISCO BADARÓ-MG 

Gabinete  do  Prefe i to  

PORTARIA Nº. 185, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 

do Comitê Municipal de Enfretamento da 

Dengue, Zica vírus, Febre Chikungunya e da 

Febre Amarela de Francisco Badaró/MG.” 

 

O Prefeito Municipal de Francisco Badaró/MG, Sr. Antonio Reginaldo 

Martins Moreira no uso das atribuições que lhe confere o art. 68, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a reativação do Comitê Municipal de 

Enfrentamento da Dengue, Zica vírus, Febre Chikungunya e da Febre Amarela 

de Francisco Badaró/MG, nos termos do Decreto nº 25, de 09 de março de 2022; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º. Nomear os membros abaixo relacionados para compor o 

Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, Zica vírus, Febre Chikungunya 

e da Febre Amarela de Francisco Badaró-MG para o quadriênio  2025/2028, que 

será coordenado pela Coordenação da Vigilância em Saúde Municipal, sendo 

composto por representantes dos seguintes setores:  

 

1- Gestão Municipal de Saúde 

Titular: Claudio Vanderlei de Araujo 

Suplente: Juliana Ferreira Santos 

2- Representantes da Atenção Primária em Saúde 

Titular: Juliana Ferreira Santos 

Suplente: Marli Mendes Vieira 

3- Representantes Vigilância em Saúde 

Titular:Juliana Ferreira Santos 

Suplente: Marli Mendes Vieira 

 



 
 

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123 

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br  

2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRANCISCO BADARÓ-MG 

Gabinete  do  Prefe i to  

4- Representantes da Vigilância Ambiental (Zoonoses) 

Titular: Gerson Lopes Vieira 

Suplente: Jose Aparecido Lemos dos Santos 

5- Representantes da Vigilância Epidemiológica 

Titular: Vanessa Viana de Jesus 

Suplente: Ângela Aparecida Lopes dos Santos   

6- Representantes da Vigilância Sanitária 

Titular: Fabiana Pedroso da Silva 

Suplente: Darlan Henrique Coimbra Machado 

7- Representantes das Equipes de Estratégia Saúde da Família  

Titular: Aline Juliele Clemente dos Santos 

Suplente: Silene Vieira de Sousa  

8- Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura 

e Laser 

Titular: Warley Lopes dos Santos 

Suplente: Kelly Santos de Oliveira  

9- Representantes das Escolas Estaduais 

Titular: Juvenal de Sousa Cruz  

Suplente: Luydy Taylon do Amaral  

10- Representantes Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Titular: Adão Junior Ferreira Viana  

Suplente: Ivan Marques de Jesus 

11- Representantes Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Organização Comunitária 

Titular: Geovane Natalino Costa  

Suplente: Valeria Passos  

12-  Representantes Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Econômico 

Titular: Leonardo Lopes Souza  

Suplente: George de Oliveira Xavier 

13- Representantes Secretaria Municipal de Governo 

Titular: Antônio Cláudio Sousa  

Suplente: Maria Liege Araujo Oliveira  



 
 

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123 

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br  

3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRANCISCO BADARÓ-MG 

Gabinete  do  Prefe i to  

14- Representantes da Unidade Materno Infantil 

Titular: Edna de Sousa Miranda 

Suplente: Lucas Santos Gomes  

15- Representantes da Assistência Farmacêutica 

Titular: Kelly Do Rosario Silva Vieira 

Suplente: Juliana Martins Ferreira dos Santos 

16- Representantes do laboratório de Análises Clínicas 

Titular: Alyria Stefannia Vaz de Lisboa 

Suplente: Elisangela Santos Guedes de Sousa. 

  

Art. 2º. As funções dos membros do Comitê são consideradas de 

relevante interesse público e não serão remuneradas, sendo exercidas em 

caráter de serviço público relevante. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Francisco Badaró (MG), 01 de outubro de 2025. 

 

 

ANTÔNIO REGINALDO MARTINS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Este texto não substitui o publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/ MG, na data de 01.10.2025. 


		2025-10-02T08:41:13-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675


		2025-10-02T08:41:29-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675


		2025-10-02T08:49:06-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675




